
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 112 EM 06 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO 
DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO 
INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
 
RESOLVE:    
 
 
ART. 01º – HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
252/19 RONALDO PIRES GONDIM BARBOSA BATISTA 27707 
309/19 JOYCE SANTOS DE MIRANDA 27708 
313/19 CAROLINE REIS RIBEIRO 27709 
333/19 LUIZ ANTONIO CASEMIRO DOS SANTOS 27710 
343/19 PEDRO LA CROIX ARIEIRA 27711 
349/19 MIRELLA BORDALLO 27712 
357/19 BRUNO MONTEIRO LOPES 27714 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE E EMISSÃO DE CARTEIRA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ESTUDANTESA(S): 
 

PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

018/18 JULIA BORGES DA COSTA 00550 

024/19 PEDRO HENRIQUE SILVA MONTEIRO 00575 

243/19 DAYENE VICTÓRIA RODRIGUES DA SILVA 00593 

246/19 MARCELO ANNIS FERREIRA JUNIOR 00596 

247/19 THIAGO JORGE DE CAMPOS 00597 

249/19 SUSANA DE ARAÚJO SOUSA 00598 

250/19 LUCAS BARROS LOPES DA SILVA 00599 

251/19 FRANCISCA AMANDA DUARTE ALVES 00600 

253/19 JULIANA FAGUNDES DE PAULA 00601 

254/19 LORENA BASTOS DE HOLANDA 00602 

255/19 MATHEUS SILVA ALVES 00603 

256/19 TATIANE DA SILVA RODRIGUES 00604 

257/19 LETICIA RODRIGUES DA SILVA GOMES 00605 

258/19 YANNI VENÂNCIO GONÇALVES 00606 

259/19 LEONARDO CANTISANO LINS 00607 

260/19 LUIZ SETTE WHITAKER COSTA 00608 

261/19 GUSTAVO DE OLIVEIRA VITAL 00609 

262/19 IGOR HERVAL CASTELHANO 00610 

263/19 LUAN GUILHERME CANDIDO 00611 

264/19 LUCAS TADEU DO AMARAL OLIVEIRA 00612 

265/19 LUCIANA GOMES DA CUNHA OLIVEIRA 00613 

267/19 CAMILA LIMA SILVA 00614 

268/19 DANIEL CORDEIRO MOULIN 00615 

269/19 ANDRÉ NUNES VIEIRA 00616 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 112 EM 06 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
 

 
 

2

270/19 KLEYTON VIEIRA SALES DA COSTA 00617 

271/19 LUIS MARQUES 00618 

272/19 PEDRO SÉRGIO DE SÁ TEIXEIRA 00619 

273/19 WILLIAN RIBEIRO DE OLIVEIRA 00620 

274/19 JULIA VITORINO DA SILVA 00621 

275/19 VINÍCIUS TAVARES DE ARAÚJO 00622 

276/19 LETÍCIA DE MELO GUSMÃO 00623 

277/19 PAULO DANIEL DA SILVA GALDINO DOS SANTOS 00624 

278/19 AMANDA DE SOUZA MELLO DIAS 00625 

279/19 LETTICIA MOREIRA DOS SANTOS SANTANA 00626 

280/19 LUCAS VILLANOVA GOMES PEREIRA 00627 

281/19 RAFAEL DE TOLEDO FRANCO 00628 

282/19 DENNER RIBEIRO MARTINS DOS SANTOS 00629 

283/19 MÔNICA FIGUEREDO DE SOUZA 00630 

284/19 HEVELYN BRAGA ALVES DA SILVA 00631 

285/19 RAYANE CHAVES ROSA 00632 

286/19 GABRIELA CAROLINA REZENDE PADILHA 00633 

287/19 JOÃO PEDRO MERCES DE OLIVEIRA 00634 

288/19 ISMAEL VERISSIMO DOS SANTOS 00635 

289/19 DENIS ELIAS CAMILO DE OLIVEIRA 00636 

290/19 IZADORA BORGES DUARTE 00637 

291/19 ENZO MATHEUS FERNANDEZ BARREIRA ACCIOLY 00638 

292/19 MARCELO FERREIRA CASAGRANDE 00639 

293/19 MATEUS AMANCIO VITORINO DE PAULO 00640 

294/19 EVANDRO DOS SANTOS MORAIS 00641 

295/19 LEONOR MACHADO JUNGSTEDT 00642 

296/19 LETÍCIA PATIÑO BORGES 00643 

297/19 GLAUBER MACHEL SILVA DOS SANTOS 00644 

298/19 PEDRO GUSTAVO CALDEIRA DA SILVA CARVALHO 00645 

299/19 MARCO ANDRÉ NUNES GOMES JÚNIOR 00646 

300/19 GABRIEL PACHECO DE MEDEIROS 00647 

301/19 ISABELLE RAPOSO RODRIGUES 00648 

302/19 ROGER SOTERO DA SILVA PINTO 00649 

303/19 LUAN HENRIQUE RUAS PEDROSA 00650 

304/19 WALESKA CASTRO MENEZES DA COSTA 00651 

305/19 FELIPE SILVA DO AMORIM 00652 

306/19 JULIO NASCIMENTO DE ARAUJO 00653 

307/19 IZABELE DA SILVA MACEDO 00654 

310/19 AUGUSTO LORRAN DA SILVA 00655 

315/19 MARIO MENDES DE MORAES SOARES 00656 

316/19 SARA CRISLEI DE SOUZA SOARES 00657 

317/19 BRUNA RESENDE MATOS 00658 

318/19 NATHAN FOGAÇA FRUTUOSO 00659 

319/19 LEONARDO DE FREITAS VIEIRA SANTOS 00660 

320/19 LEONARDO MATEUS MELO FELIX 00661 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 112 EM 06 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
 

 
 

3

321/19 EDUARDO XAVIER IGNÁCIO JUNIOR 00662 

322/19 HENRIQUE ALVARENGA SANCHES 00663 

323/19 EMANUELA DA SILVA CRUZ 00664 

324/19 LUCAS DAUDT PEIXOTO 00665 

325/19 LUIZ AUGUSTO CARVALHO DE CAMPOS 00666 

326/19 LUCAS VENÂNCIO TARDIOLI 00667 

327/19 SARAH DOS SANTOS MARÇAL 00668 

328/19 ALEXYA COSTA MORAES 00669 

329/19 MARIANNA RABAIOLLI 00670 

330/19 LORENA DA SILVA COSTA CÂMARA 00671 

331/19 DELSON DE OLIVEIRA ASSIS GOMES 00672 

338/19 MATHEUS ZAPELLI GALVÃO 00674 

339/19 TAYNA CRISTINA ALEXANDRE DA SILVA 00675 

340/19 JULIANE REGINA FIGUEIREDO PROENÇA 00676 

341/19 GABRIEL SOARES GARCIA 00677 

342/19 TAMYRES DOS SANTOS ARAÚJO 00678 
 
ART. 03º – HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1089/88 LUIZ EDUARDO ESPINDOLA MONTEIRO 17430 
 
ART. 04° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

315/16 HENRIQUE PINTO DOS SANTOS 27246 
 
ART. 05º – HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE REGULARIDADE 
DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
237/19 FISC CARLOS CASTRO ASSES CONTABIL ECON TRIBUTARIA E FINANCEIRA 03520 
195/19-FISC BEMERGUY CONSULTORIA ECONOMICA EIRELI 03521 

 
ART. 06º – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
148/61 ALEXE VON MELENTOVYTCH 01475 

344/10-FISC FABIO RENATO DOS SANTOS GAMELEIRA 27230 
48/58 VICTORINO BROCK 00676 

197/92 JOSE CARLOS CARNEIRO RIODADES 19353 
174/72 ROGERIO DE OLIVEIRA GUEDES 05487 

1007/77 ZITA MARIA MEDEIROS 09654 
1569/76 CARLOS VIGGIANO 09066 

 
 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 112 EM 06 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
 

 
 

4

ART. 07º – HOMOLOGAR O TRATAMENTO ESPECIAL EM FUNÇÃO DA IDADE DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
691/75 RUBENS VIANA DA SILVA 07786 

1255/81 LUIZ CARLOS DA COSTA 12435 
1578/79 MARIA DEL CARMEN VAZQUEZ VERGARA 11329 
281/83 NILSON NEVES 13451 

1425/76 PAULO ANTONIO DE OLIVEIRA GOMES 08981 
327/74 ARMANDO VASCONCELLOS D. DE ARAUJO 07025 

1370/76 ILZA LEANDRO DOS REIS SANTORO 08805 
1145/75 MARCELO DE AZEVEDO COSTA 07990 

 
ART. 08° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

493/82 LINCOLN BARBOSA DE CASTRO SENRA 12878 
1277/80 JOAQUIM JOSE RODRIGUES ALVES 11795 
1110/78 JOSE MARIA RIBEIRO DE ALMEIDA 10376 
1652/78 NILO ANTONIO GRACIOSA MACHADO 10666 
570/80 CARLOS HENRIQUE GOULART CURTY 11582 

 
ART. 09º – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

288/05 FELIPE BARBOSA MARTINS SIMÕES CORRÊA 24105 
014/99 ROBERTO PECANHA FERNANDES 21856 
029/05 JOSE SERGIO CARVALHO DA SILVA 23928 

 
ART. 10 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DO DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
161/10 GUILHERME GONÇALVES SOARES NETO 25550 

 
ART. 11 – HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
540/90 VITOR BOEIRA FELLOWS 18588 
406/01 BRENO PIETRACCI 22617 

 
ART. 12 – HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
DESEMPREGO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
527/92 SILVERIO OLIVEIRA DA COSTA 19531 
149/86 SÍLVIA HERMELINDA VELLOSO 15526 
236/97 ANDREA PEREIRA SAUWEN 21270 
247/16 SUZANE ARAUJO BRASIL 27220 

 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 112 EM 06 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
 

 
 

5

ART. 13 – HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
DESEMPREGO SEM REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
302/98 CLAUDIO PERLINI 22677 

 
ART. 14 - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

558/91 AIRES MANUEL TEIXEIRA PINHEIRO 19083 
339/00 DOMINGOS SAVIO TEIXEIRA ROSA 22287 

 
ART. 15 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DA 
ALTERAÇÃO CONTRATUAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

1382/80 BRADESCO CAPITALIZACAO S/A 01012 
 
ART. 16 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO 
EXERCÍCIO PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, SEM 
REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

773/70 MARCOS ROBERTO DE CARVALHO PECEGO 04663 
432/00 ELENICE CHRISTANI VEZZOLI 22337 

 
ART. 17 -  HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1269/88 ANTONIO MANUEL SALGUEIRO VIEIRA 17542 
 
ART. 18 – HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

466/90 ELISIO SERAFIM 22361 
444/95 ANGELICA COELHO MARQUEZ 20645 

 
ART. 19 – HOMOLOGAR O VOTO PARA CANCELAMENTO “DE OFÍCIO” DO REGISTRO E REMISSÃO 
DE DÉBITOS DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

182/76 APM-CONSULTORIA ASSOCIADA S/A 00641 
 
ART. 20 – HOMOLOGAR O VOTO PARA REMISSÃO “DE OFÍCIO” DE DÉBITOS POR FALECIMENTO 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

459/65 LUIZ JORGE ALVES PEREIRA 02715 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 112 EM 06 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
 

 
 

6

ART. 21 - HOMOLOGAR O VOTO DO PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO 
POR DESEMPREGO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

126/12 FELIPE AUGUSTO OLIVEIRA DE ALMEIDA 26146 
 
ART. 22 - HOMOLOGAR O VOTO DO PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO 
POR DESEMPREGO E REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

369/01 APARECIDA OLIVEIRA LOPES 25517 
812/84 ANIBAL LOMBARDI DE CAMPOS 14399 
348/00 ADRIANA DE QUEIROZ 22289 
089/12 CAROLINE BEATRIZ RODRIGUES DE SOUZA 26121 
121/14 FELIPE BOTELHO TAVARES 26721 

 
ART. 23 - HOMOLOGAR O VOTO PARA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO POR 
DESEMPREGO E REMISSÃO DOS DÉBITOS   DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):  
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
1318/89 MARCELO LAURIA 18258 

 
ART. 24 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA DE PARCELAMENTO DOS 
DÉBITOS EM 10 (DEZ) PARCELAS, COM JUROS, SEM ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

806/77 LUIZ ANTONIO MOREIRA FERNANDES 09552 
 
ART. 25 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE RECURSO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

502/97 ANA BEATRIZ LOPES MACIEL 21398 
 
 
 

SALA DAS SESSÕES 06 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). José Ricardo de Moraes Lopes 

 
 
 

JOÃO MANOEL GONÇALVES BARBOSA  
   Presidente  


